

## PROPOSTA COMERCIAL

A  
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/23  
PROCESSO Nº E-20/001.011815/2022

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:  
DIA: 26/10/2023  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS) (horário de Brasília/DF)  
UASG: 927919

Proposta que apresenta a empresa **INPRESS BRASILIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº 09.432.796/0001-26 e Inscrição Estadual: 0750076900127, estabelecida no Setor de Indústrias Bernardo Sayão, Quadra 01, Conjunto A, Lote 01, Parte A, Núcleo Bandeirante, Brasília/DF, CEP: 71.736-101 para, **SERVIÇO DE CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO, PLACAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PLACAS EM INOX ESCOVADO; PLACAS INDICATIVAS EM PVC, FAIXAS, BANNERS, IMPRESSÃO COLORIDA EM LONA, ADESIVOS, LETRAS CAIXAS, FACHADAS E TOTEMS**

Estando de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, em conformidade com o Edital, condições gerais de contratos e elementos técnicos instrutores da licitação, propomos a execução dos serviços, conforme detalhamento disposto na **Planilha de Formação de Preços, anexo I**, parte integrante desta proposta.

Marca – Fabricação própria

Fabricante - Fabricação própria

### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA

que nos preços apresentados acima já estão computados todos os insumos necessários decorrentes da prestação dos serviços objeto desta licitação, tais como: mão de obra, instalação, substituição, garantia, equipamentos, materiais, peças, manutenções, deslocamento de técnicos e diárias, obra civil, seguros, tributos/impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, o prêmio de seguro e demais despesas, fretes – CIF – da localidade de entrega de e/ou equipamentos, montagem, treinamento, carga, descarga, know-how, inclusive os decorrentes de troca de materiais e/ou equipamentos, dentro do prazo de garantia, e os que porventura incidam direta ou indiretamente e necessários ao fiel e integral cumprimento do objeto do Edital e seus Anexos.

Declaramos que temos pleno conhecimento das condições estabelecidas no Edital e seus anexos e que assumimos inteira e completa responsabilidade pela perfeita execução/fornecimento do objeto licitado.

Sob pena de desclassificação e sujeição as sanções contidas no edital e seus anexos, declaramos:

Que temos pleno conhecimento que o objeto licitado deverá ser executado de acordo com o cronograma contratado, previamente, elaborado pela Contratante, com início a partir da assinatura do CONTRATO e emissão da Nota de Empenho;

Que assumimos inteira e completa responsabilidade pelas possíveis divergências entre as quantidades e qualidade constante na Proposta de Preços com as quantidades e qualidade constante no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e que nos obrigamos a cumprir no mínimo as quantidades, condições e especificações constantes no Edital e seus anexos, sem ônus para a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/23 - PROCESSO Nº E-20/001.011815/2022**, visto que, nos obrigamos a elaborar a proposta de preços considerando as quantidades, qualidade e especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

Que temos estrutura e condições de fornecer o objeto desta licitação, nos quantitativos e qualificativos constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, bem como de acordo com as requisições emitidas pelo **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/23 - PROCESSO Nº E-20/001.011815/2022**

## **2 DO PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:**

O prazo de validade da proposta não será inferior a **90 (NOVENTA) dias**, a contar da data de sua apresentação.

## **3 - DA ENTREGA, DOS LOCAIS DE ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS:**

A confecção dos produtos deverá ser feita no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da data do fornecimento da arte para produção pela Diretoria de Comunicação.

A instalação do material será agendada pela Contratante junto à FORNECEDORA em sequência ao cumprimento do prazo estabelecido no item 7.1, não podendo exceder 30 dias corridos para o mesmo.

A entrega e instalação dos produtos, deverá ser feita na presença de servidores devidamente autorizados, nos termos do artigo 140, da Lei 14.133/21, em dia e horário comercial, acordado entre as partes.

O prazo de confecção e/ou agendamento da entrega/instalação, de 10 dias úteis e 30 dias corridos, conforme especificados nos itens 7.1 e 7.2, respectivamente, poderá ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes, para cumprimento do objeto licitado. Para tanto, deverá haver pedido formal de prorrogação, devidamente justificado e acatado pelas partes.

## **4 - DA GARANTIA**

O prazo de garantia contra defeitos de fabricação é de 3 (três) meses.

A garantia contra qualquer defeito ou avaria nos materiais objetos deste Termo de Referência contará a partir da data do atesto da nota fiscal e não implicará acréscimos aos preços contratados.

A garantia também inclui a reposição, recuperação, remanejamento e substituição de placas que tenham sofrido quebras, rachaduras ou qualquer outro tipo de dano que comprometa a integridade física. O custo proveniente desta garantia deverá ser incluso no preço unitário de cada item. O prazo de substituição dos elementos componentes do sistema de sinalização ou de suas peças que apresentarem defeitos, durante o prazo de garantia, deverá ser de, no máximo, 10 (dez) dias, contados da notificação inclusive se encontrados defeitos ou desconformidades com as especificações descritas neste Termo de Referência, no ato da entrega.

## 5 - DECLARAÇÕES GERAIS

Declaramos que os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas obrigações da contratada.

Declaramos o dever em cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

**Declaramos**, sob as penas da lei, que até a presente data **inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório**, assim como está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**Declaramos**, sob as penas da lei, **que não mantemos em nosso quadro de pessoal, menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou sem serviços perigosos ou insalubres**, não possuindo ainda, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesesseis) anos, salva na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

**Declaramos** possuir as condições necessárias para a execução do objeto licitado. Tendo **pleno conhecimento das condições e peculiaridades** inerentes à natureza dos serviços, **tendo renunciado a vistoria, assumindo total responsabilidade por esse fato**, e que não o utilizaremos para quaisquer questionamentos futuros que ensejem avenças técnicas ou financeiras.

**Declaramos**, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências desse Edital e do Termo de Referência;

**DECLARAMOS QUE ESTAMOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DE MICROEMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), QUE OSTENTA OS REQUISITOS DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PARA FAZER JUS AOS BENEFÍCIOS PREVISTOS NESSA LEI.**

Declaramos nos sujeitar, inteira e plenamente, às condições do edital e dos seus anexos e que celebraremos o termo de contrato, caso nos seja adjudicado o objeto desta licitação.

Local para execução: Conforme Edital e ANEXO I.

O proponente se obrigará, mediante devolução da PROPOSTA DETALHE, a cumprir os termos nela contidos

Declaramos inteira submissão ao presente termo e legislação vigente.

Caso o Termo de Referência contenha anexo específico relativo à Proposta Detalhe, este deverá ser apresentado juntamente com o presente Anexo II

## 6 - DO PAGAMENTO

O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da nota fiscal pela equipe de fiscalização do contrato.

**Até a assinatura do Contrato, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.**

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim, fornecemos os seguintes dados:

**RAZÃO SOCIAL:** INPRESS BRASILIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP

A sociedade tem como nome de fantasia: **INPRESS BRASILIA**

**CNPJ:** 09.432.796/00010-026      **CF/DF:** 0750076900127

**END.:** ST DE INDÚSTRIAS BERNADO SAYAO QUADRA 1 S/N CONJ: A; LOTE: 1 - PARTE A

NUCLEO BANDEIRANTE – BRASILIA – DF, CEP: 71736101

## **DADOS BANCÁRIOS**

**BANCO:** Itaú (341)    **AGÊNCIA:** 1678    **CONTA CORRENTE:** 98686-8    **PRAÇA:** BRASILIA - DF

## **REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA / RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO**

**NOME:** JOSE IVAN SOARES DE SENA

**RG:** 256.783 – 8 SSP - PE    |    **CPF:** 458.167.604 - 59    |    **ESTADO CIVIL:** SOLTEIRO

**CARGO:** EMPRESÁRIO

## **CONTATO COMERCIAL**

**TEL**    (61) 3342-2929 | **E-mail:** administrativo@inpressbrasil.com | **CONTATO:** EDUARDO LIMA

Brasília – DF, 27 de outubro de 2023.

## **INPRESS BRASILIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP**

**JOSE IVAN  
SOARES DE  
SENA:4581676  
0459**

Assinado de forma  
digital por JOSE IVAN  
SOARES DE  
SENA:45816760459  
Dados: 2023.10.27  
10:49:35 -03'00'

**CNPJ:** 09.432.796/0001-026

**JOSE IVAN SOARES DE SENA**

**CPF:** 458.167.604-59

**RG n°** 256.783 - 8 - SSP - PE

## ANEXO I

### PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

**A**

**DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/23  
PROCESSO Nº E-20/001.011815/2022**

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:

DIA: 26/10/2023

HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS) (horário de Brasília/DF)

UASG: 927919

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/23  
PROCESSO Nº E-20/001.011815/2022  
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:  
A: 26/10/2023  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS) (horário de Brasília/DF)  
UASG: 927919INPRESS BRASILIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP  
CNPJ nº 09.432.796/0001-26

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	MARCA	PREÇO COM ICMS		PREÇO SEM ICMS		Valor do ICMS
						UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	
2	11	Adesivo LEITOSO de identificação institucional, para instalação em vidros de fachadas e portas. Confeção de adesivos em vinil leitoso para vidros, 100x100cm. Confeção e instalação. Impressão digital colorida.	UNID.	200	Própria	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00	R\$ 37,35	R\$ 7.470,00	R\$ 7,65
	12	Adesivo TRANSPARENTE de identificação institucional, para instalação em vidros de fachadas e portas. Confeção de adesivos em vinil transparente para vidros, 100x100cm. Confeção e instalação. Impressão digital colorida.	UNID.	60	Própria	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00	R\$ 37,35	R\$ 2.241,00	R\$ 7,65
	13	Adesivo JATEADO de identificação institucional, para instalação em vidros de fachadas e portas. Confeção de adesivos em vinil jateado para vidros, 100x100cm. Confeção e instalação. Impressão digital colorida.	UNID.	60	Própria	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	R\$ 41,50	R\$ 2.490,00	R\$ 8,50
	14	Adesivo LEITOSO de identificação institucional, para instalação em alvenaria e madeira. Confeção de adesivos em vinil leitoso para alvenarias e superfícies de madeira, 100x100cm, confeção e instalação, impressão digital colorida, n/a	UNID.	200	Própria	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	R\$ 41,50	R\$ 8.300,00	R\$ 8,50
						<b>R\$ 24.700,00</b>				
5	31	Adesivo TRANSPARENTE de identificação institucional, para instalação em veículos. Adesivos em Vinil TRANSPARENTE: Contratação de empresa especializada em confeção de adesivos em vinil. 100 X 25 cm. Confeção e instalação de adesivo veicular. Impressão digital colorida	UNID.	211	Própria	R\$ 15,00	R\$ 3.165,00	R\$ 12,45	R\$ 2.626,95	R\$ 2,55
	32	Adesivo TRANSPARENTE de identificação institucional para instalação em veículos. Adesivos em Vinil TRANSPARENTE: Contratação de empresa especializada em confeção de adesivos em vinil. 75 X 18 cm. Confeção e instalação de adesivo veicular. Impressão digital colorida	UNID.	27	Própria	R\$ 17,00	R\$ 459,00	R\$ 14,11	R\$ 380,97	R\$ 2,89
	33	Adesivo TRANSPARENTE de identificação institucional para instalação em veículos. Adesivos em Vinil TRANSPARENTE: Contratação de empresa especializada em confeção de adesivos em vinil. 75 X 35 cm. Confeção e instalação de adesivo veicular. Impressão digital colorida	UNID.	14	Própria	R\$ 25,00	R\$ 350,00	R\$ 20,75	R\$ 290,50	R\$ 4,25
	34	Adesivo em vinil LEITOSO Confeção de adesivos em vinil leitoso. Medida: 8,5 x 11,5 cm. Acabamento: Corte reto, impressão digital colorida, serviço, N/A	UNID.	300	Própria	R\$ 2,33	R\$ 699,00	R\$ 1,93	R\$ 580,17	R\$ 0,40
	35	Adesivo LEITOSO FACHADA SEDE Confeção de adesivos em vinil leitoso para área externa. Medida: 240 X 100 cm Acabamento: Proteção UV e corte reto, impressão digital colorida, N/A	UNID.	100	Própria	R\$ 52,65	R\$ 5.265,00	R\$ 43,70	R\$ 4.369,95	R\$ 8,95
	36	Adesivo TRANSPARENTE de identificação institucional para instalação em veículos. Adesivos em vinil TRANSPARENTE: Contratação de empresa especializada em confeção de adesivos em vinil. 14,8 x 21 cm. Confeção e instalação de adesivo veicular. Impressão digital colorida.	UNID.	140	Própria	R\$ 5,65	R\$ 791,00	R\$ 4,69	R\$ 656,53	R\$ 0,96
						<b>R\$ 10.729,00</b>				



O Valor total para o atendimento ao LOTE 02 é de R\$ 24.700,00 (Vinte e quatro mil e setecentos reais).

O valor total para o atendimento ao LOTE 05 é de R\$ 10.729,00 (Dez mil e setecentos e vinte e nove reais).

– Fabricação própria

Fabricante - Fabricação própria

**Até a assinatura do Contrato, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.**

Brasília – DF, 27 de outubro de 2023.

JOSE IVAN  
SOARES DE  
SENA:45816760  
459

Assinado de forma  
digital por JOSE IVAN  
SOARES DE  
SENA:45816760459  
Dados: 2023.10.27  
10:49:48 -03'00'

**INPRESS BRASILIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP**  
CNPJ: 09.432.796/0001-026  
**JOSE IVAN SOARES DE SENA**  
CPF: 458.167.604-59  
RG nº 256.783 - 8 - SSP - PE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/23  
PROCESSO Nº E-20/001.011815/2022  
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:  
A: 26/10/2023  
HORÁRIO: 11:00 (ONZE HORAS) (horário de Brasília/DF)  
UASG: 927919INPRESS BRASILIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP  
CNPJ nº 09.432.796/0001-26

Setor de Indústrias Bernardo Sayão, Quadra 01, Conjunto A, Lote 01, Parte A, Núcleo Bandeirante, Brasília/DF, CEP: 71.736-101